
Ideju darbnīca 
pārgurušiem vecākiem. 

Jautrības un prieka 
formulas ģimenē. 

VEBINĀRS

18:00-20:00

Līga Bērziņa



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Pamatvajadzības

2

Kontroles sajūta

Jautrība

Piederība

Sasnieguma sajūta



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Kāpēc bērni niķojas?
● Vai bērns ir izgulējies?

● Vai bērns ir paēdis?

● Vai bērnam nav par karstu vai par aukstu?

● Vai bērns nejūtas ignorēts?

● Kāda ir vide?

● Vai jums ir skaidrs, no kā bērnam rodas trauksme?

● Kādas ir bērna prasmes tikt galā ar emocijām?

● Sensorie izaicinājumi?



Kaitināšana

• Vai bērns spēj sevi izklaidēt viens pats?

• Vai viņš māk veidot veselīgas idejas rotaļām ar 
citiem bērniem

• Vai viņš spēj noturēt uzmanību?

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Bērns iesit un smejas par 
to, ka māsai vai brālim sāp

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Kontrolējiet digitālo saturu – Toms un Džerijs arī 
var radīt nepareizu priekšstatu par vardarbību

• Nodrošiniet vidi, kur bērni var tikt vaļā no fiziskas 
spriedzes

• Māciet bērniem pamanīt, kurā vietā viņiem 
ķermenī veidojas spriedze

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• https://www.teacherspayteachers.com/Product/The-Way-I-Feel-Feelings-in-Our-Body-PreK-2-No-Prep-Lesson-Activities-3000512

• https://www.pinterest.com/pin/547820742147605198/

https://www.teacherspayteachers.com/Product/The-Way-I-Feel-Feelings-in-Our-Body-PreK-2-No-Prep-Lesson-Activities-3000512
https://www.pinterest.com/pin/547820742147605198/


Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085
8



Prieks un jautrība -
māsu un brāļu 

savstarpējo attiecību 
līme

*Laurie Kramer

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Aktivitātes draudzīgai 

izdzīvošanai
Laiks – tā ir investīcija.  Jo vairāk jūs 

mācīsiet bērnus pavadīt laiku kopā, jo 

mazāk viņi to prasīs no jums

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Bērniem ar lielu vecuma staptību

● Lieli projekti, tādi kā kopēja vigvamu būvēšana, sienu krāsošana

● Mazi, precīzi projekti, tādi kā kāršu namiņu veidošana, 1000 gabalu puzzles

utt

● Fotoorientēšanās, geocathing, pārgājieni pa mežu, pludmale, Zoodārzs, 

minizoo utt. Ar oficiāliem piknikiem!

● Filmu vakari

● Videosveicieni vecvecākiem – miniizrādes, sveicieni, videodienasgrāmatas

● Vāriet ziepes, veidojiet vannas bumbas, lejiet sveces, audzējiet kristālus

● Sarunu spēles, komplimentu spēles, scrabble, Alias, Auksts.Slits.Deg!

● Šaušana, slēpšanās
11



12

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Sūdzēšanās, stučīšana
apmelošana

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Vai jūs uzklausāt abas puses strīdā?

• Vai jūs ļaujat strīdam attīstīties līdz 
galam?

• Vai pārrunājiet, par ko bija strīds un kā 
nepieļaut šādu situāciju atkārtošanos?

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Mājās ir šausmīgs 

bardaks, un vecāki ir 

tie, kas sakārto

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Vai bērniem ir idejas, kādi ir kārtošanas 
algoritmi?

• Vai mājās ir precīzi noteikumi? 

• Vai mājās ir atrunātas konsekvences par 
vienošanās nepildīšanu?

• Vai bērns ir atbilstošā vecumā?

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Lai bērns ievērotu 
noteikumus, pirmkārt, 
vajadzīgs, lai
noteikumi BŪTU.

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Bērni ir greizsirdīgi viens 
uz otru

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Bērnu greizsirdība

• Pārtrauciet «Kurš pirmais»

• Nesalīdziniet! Neļaujiet to darīt citiem

• Ļaujiet strīdēties – tas dod ticību, ka strīdi ir atrisināmi

• Modelējiet uzvedību, kuru vēlaties redzēt savos bērnos

• Strīdēšanās var kļūt par ieradumu. Sadarbība - arī

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Visi strīdi beidzas ar 
kaušanos

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Kā strīdus risiniet jūs?

• Ko jūs darāt, kad bērni sāk strīdēties?

• Kādas ir bērnu nomierināšanās 
prasmes?

• Kādas ir bērnu prasmes sarunāties?

• Māciet lūgt palīdzību! 

• Māciet bērniem nosaukt savas emocijas 
vārdos

• Parādiet, kā paust dusmas akceptējamā 
veidā

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

● Kā bērni tiek galā ar savu frustrāciju?

● Kādas ir bērnu sarunāšanās un problēmu risināšanas prasmes?

● Cik daudz jūs izmantojiet «Piekāpies mīļā miera labad», 

«Piekāpies, jo viņš ir jaunāks»?

● Māciet bērnam zaudēt!

● Spēlējiet spēles, kur nav 

sacensību elementa



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Balss skaļuma aktivitātes

● Auditējiet uzvedības funkcijas

● Māciet bērniem, cik tas ir – klusi

● Cik ir ātri, lēni

● Spēlējiet spiegu spēles utt.



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Laika plānošana
● Kalendārs istabā ar dzimšanas dienām, svinībām, mājas 

darbiem, projektiem, ārsta apmeklējumiem;

● Pusaudžiem blociņi pašrefleksijai, laika 

plānošanai/organizēšanai;

● Izmaiņu tāfele/plakāts, kur pierakstīt kāda veida izmaiņas 

(skolas, pasākuma atcelšanas utt.)

● Kopīgais ģimenes kalendārs

● Kopīgie plānošanas rituāli

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



TRENĒJIET IDENTITĀTES 
SAJŪTU

33

Pasaki sev. Pasaki citiem spēli.

Sarunu apli 

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Trenējiet afirmācijas, vizualizējiet tās

● Es esmu

● Man izdevās

● Manas stiprās puses

● Kas man bija šodien labs?

● Kas labs ir mūsu mājās?

● Kas labs ir rudenī?

34



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Sarunu spēles

● Sapņošanas spēles – zīmējiet savas sapņu mājas, sapņu 

istabas

● Vārdu minēšanas spēles 

● Burtu spēles

● «Līmēšanas spēles» – kas mums ir kopīgs, kas mūs satur kopā?

35



Mācieties teikt komplimentus

3636

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Vai bērnam ir vide, 
kur viņš var redzēt un 

var baudīt labu 
sadarbību?

37

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Maziniet perfekcionismu

● Nesalīdzini sevi ar citiem, 

nesalīdzini bērnu ar citiem

● Runā par savām kļūdām, neizdošanos

● Stāsti stāstus no savas bērnības, jaunības mācību un treniņu, 

kļūdu un mēģinājumu posma

● Māci nomierināšanās un domāšanas stratēģijas

38



Būvējiet lielus projektus, kur nepieciešams 
lūgt citu palīdzību

• Spēlējiet zīmēšanas spēles kopā 
https://spoki.lv/spele/Speles-uz-
papira-jeb-ko-tavi-
senci/795330/1/2

• Gigi bloks

• Zīmēšana uz tapešu ruļļiem

• Sienu apkrāsošana

39

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

https://spoki.lv/spele/Speles-uz-papira-jeb-ko-tavi-senci/795330/1/2


40

Attēls no: brightside.me

https://brightside.me/inspiration-family-and-kids/50-surefire-ways-to-entertain-your-kid-while-youre-working-713260/


Saraksti lietas, ko tu 
gribētu darīt kopā un 

palūdz bērnam 
izveidot šādu pašu 

sarakstu

41

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Spēlējiet kopā spēles

• Kāršu spēles, Uno, Duraku, 

Sabotierus utt.

• Strateģiskās spēles -

Katanu, Vilcienus, 

Pandemic utt.

• Videospēles!!! 

42

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085

Modelējiet, kā parādīt sadarbību

• Nospraust robežas

• Vienoties par darāmajiem darbiem

• Lūgt

• Piekāpties

• Atvainoties un pieņemt atvainošanos

• Vienoties par kopīgu mērķi

• Darīt kopā sarežģītas un vienkāršas lietas - kārtot māju, vārīt zupu, cept 

piparūkas, velt sniegavīru utt.

43



Paldies!

44

Projekts “Veselības veicināšana Jelgavā”

Nr. 9.2.4.2/16/I/085



• Greene, Ross W.. Raising Human Beings: Creating a Collaborative Partnership with Your Child . Scribner. 

• Walls, Scott. Oppositional, defiant & Disruptive Children and Adolescents: Non-Medication Approaches for

the Most Challenging ODD Behaviors . 

• Marilyn, Friend. Interactions (What's New in Special Education) Pearson Education. Kindle Edition. 2016

• Miller, Rory. ConCom: Conflict Communication A New Paradigm in Conscious Communication . Unknown. 

Kindle Edition. 

• Alber, Diane A Little SPOT of Teamwork: A Story About Collaboration And Leadership, Amazon.com, 2020

Interneta resursi
• http://www.lailasprakse.lv/trauksme/sociala-trauksme-sociala-fobija
• https://spoki.lv/spele/Speles-uz-papira-jeb-ko-tavi-senci/795330/1/3

Literatūras avoti

http://www.lailasprakse.lv/trauksme/sociala-trauksme-sociala-fobija
https://spoki.lv/spele/Speles-uz-papira-jeb-ko-tavi-senci/795330/1/3

